7

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20 октября 2016 года № 944

Об утверждении муниципальной программы
«Поддержка малого и среднего предпринимательства
в муниципальном образовании Темрюкский район»
Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений администрации муниципального образования Темрюкский район от 21.06.2017 № 1118, от 21.07.2017 № 1326,                               19.10.2017 № 1724)

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации муниципального образования Темрюкский район от 5 июня 2017 года  № 1025 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формировании, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Темрюкский район», на основании постановления администрации муниципального образования Темрюкский район от 10 мая 2017 года № 800 «Об утверждении штатного расписания администрации муниципального образования Темрюкский район», в связи с изменением срока реализации  и объемов финансирования муниципальной программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Темрюкский район» п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в постановление администрации муниципального образования Темрюкский район от 20 октября 2016 года № 944 «Об утверждении муниципальной программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Темрюкский район» следующие изменения:
1) по тексту постановления слова «отдел малого бизнеса управления экономики администрации муниципального образования Темрюкский район» в соответствующем падеже заменить словами «отдел инвестиционного развития, малого бизнеса и промышленности администрации муниципального образования Темрюкский район» в соответствующем падеже;
2) пункт 4 постановления изложить в следующей редакции:                           «4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Темрюкский район                   Д.С. Каратеева.».
2. Утвердить изменения в постановление администрации муниципального образования Темрюкский район от 20 октября 2016 года № 944 «Об утверждении муниципальной программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Темрюкский район» согласно приложению к настоящему постановлению.
3. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования Темрюкский район от 19 октября 2017 года             № 1724 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Темрюкский район от 20 октября 2016 года                     № 944 «Об утверждении муниципальной программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Темрюкский район».
[bookmark: sub_107]4. Отделу по взаимодействию со СМИ (Кистанова) официально опубликовать постановление «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Темрюкский район от 20 октября 2016 года № 944 «Об утверждении муниципальной программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Темрюкский район» в периодическом печатном издании газете Темрюкского района «Тамань» и официально опубликовать (разместить) на официальном сайте муниципального образования Темрюкский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	5. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

Глава муниципального образования
Темрюкский район                                                                                Ф.В. Бабенков

ПРИЛОЖЕНИЕ

  УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
муниципального образования
Темрюкский район
от 20 октября 2016 г. № 944

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «Поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Темрюкский район»
Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений администрации муниципального образования Темрюкский район от 21.06.2017 № 1118, от 21.07.2017 № 1326,                               19.10.2017 № 1724)

ПАСПОРТ
муниципальной программы
муниципального образования Темрюкский район
«Поддержка малого и среднего предпринимательства в
муниципальном образовании Темрюкский район»

	Координатор муниципальной программы
	Отдел инвестиционного развития малого бизнеса и промышленности администрации муниципального образования Темрюкский район

	Координаторы подпрограмм

	Не предусмотрены

	Участники муниципальной программы
	Отдел инвестиционного развития, малого бизнеса и промышленности администрации муниципального образования Темрюкский район

	Подпрограммы муниципальной программы
	Не предусмотрены

	Цели муниципальной программы
	Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства и устойчивой деятельности существующих субъектов малого и среднего предпринимательства в Темрюкском районе

	Задачи муниципальной программы
	Информационная, правовая, консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, подготовка кадров для малого и среднего предпринимательства

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	Количество изготовленных информационно-справочных и презентационных материалов;
число субъектов малого и среднего предпринимательства и их работников, прошедших обучение, подготовку, переподготовку, повышение квалификации;
количество изготовленных информационно-справочных и презентационных материалов;
количество дней размещения аудио ролика на радио с 5 повторами в день

	Этапы и сроки реализации  муниципальной программы
	2017-2021 годы
Этапы не предусмотрены

	Объемы бюджетных               ассигнований муниципальной программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы за счет средств местного бюджета составляет - 745,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:
2017 год – 140,0 тыс. рублей;
2018 год – 140,0 тыс. рублей;
2019 год – 155,0 тыс. рублей;
2020 год – 155,0 тыс. рублей;
2021 год – 155,0 тыс. рублей

	Контроль за выполнением муниципальной программы
	Администрация муниципального                образования Темрюкский район и Совет муниципального образования Темрюкский район

1. Характеристика сферы деятельности, содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом

Малое и среднее предпринимательство - это сектор, представляющий интересы почти трети занятых в сфере экономики муниципального образования Темрюкский район. Его развитие является эффективным средством формирования среднего класса, снижения социальной напряженности, роста реальных доходов населения.
В 2015 году на территории муниципального образования Темрюкский район осуществляли деятельность 5248 субъектов малого и среднего предпринимательства, что на 3,6 % больше, чем в 2014 году.
Численность занятых в малом и среднем предпринимательстве за 2015 год составила 14433  человека, что на 3,4 % больше показателя 2014 года.
Оборот в малом и среднем предпринимательстве в 2015 году составил 18719,9 млн. рублей, что на 10 % больше показателя 2014 года.
Динамика инвестиционных вложений субъектов малого и среднего предпринимательства в экономику района положительна: объем инвестиций в основной капитал за 2015 год составляет 723,6 млн. рублей, что на 2,2 % больше показателя 2014 года.
Вместе с тем при наличии положительных тенденций существует ряд проблем, препятствующих развитию малого и среднего предпринимательства:
отсутствие в достаточном объеме финансовых ресурсов на развитие субъектов малого и среднего предпринимательства;
низкая доступность общеэкономических и специализированных консультаций для субъектов малого и среднего предпринимательства;
недостаток квалифицированных кадров у субъектов малого и среднего предпринимательства;
недостаточная финансовая и юридическая грамотность субъектов малого и среднего предпринимательства.
С целью комплексного решения существующих проблем возникает необходимость принятия муниципальной программы поддержки малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Темрюкский район, которая позволит сохранить уже существующие благоприятные условия для развития малого и среднего предпринимательства в районе и обеспечит дополнительные возможности для нового этапа развития малого и среднего бизнеса.

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной программы

	Основной целью муниципальной программы является создание условий для развития малого и среднего предпринимательства и устойчивой деятельности существующих субъектов малого и среднего предпринимательства в Темрюкском районе, что является одним из условий решения социальных и экономических проблем района.
Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих задач:
  информационная, правовая, консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, подготовка кадров для малого и среднего предпринимательства.

	№ п/п

	Наименование
целевого
показателя
	Единица
измерения
	Статус
	Значение показателей

	2017год
	2018
год
	2019
 год
	2020
год
	2021
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Количество изготовленных информационно-справочных и презентационных материалов
	шт.

	25603
	25603
	25603
	25603
	25603

	2
	Количество дней размещения аудио ролика на радио с 5 повторами в день
	ед.

	30
	-
	-
	-
	-

	3
	Количество проведенных обучающих мероприятий
	ед.

	2
	1
	1
	1
	1

Реализация мероприятий муниципальной программы рассчитана на период с 2017 по 2021 годы

3. «Перечень основных мероприятий муниципальной программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Темрюкский район»
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Статус
	Годы реализации
	Объем финансирования, тыс. рублей
	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Заказчик, главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств, исполнитель

	всего
	в разрезе источников финансирования

	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	местные бюджеты
	внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства и устойчивой деятельности существующих субъектов малого и среднего предпринимательства в Темрюкском районе

	1.1
	Информационная, правовая, консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, подготовка кадров для малого и среднего предпринимательства

	1.1.1
	Изготовление и распространение информационно-справочных материалов по вопросам развития малого и среднего предпринимательства, изготовление презентационных материалов

	2017 год
	70,0
	0,0
	0,0
	70,0
	0,0
	Изготовление и распространение информационно-справочных, презентационных материалов – 25603 шт. ежегодно, размещение аудио ролика на радио (30 дней по 5 выпусков в день) по мере необходимости

	Администрация муниципального образования Темрюкский район,
отдел инвестиционного развития, малого бизнеса и промышленности

[bookmark: _GoBack]

	2018 год
	70,0
	0,0
	0,0
	70,0
	0,0

	2019 год
	70,0
	0,0
	0,0
	70,0
	0,0

	2020 год
	70,0
	0,0
	0,0
	70,0
	0,0

	2021 год
	70,0
	0,0
	0,0
	70,0
	0,0

	всего
	350,0
	0,0
	0,0
	350,0
	0,0

	1.1.2
	Содействие обучению субъектов малого и среднего предпринимательства и их работников

	2017 год
	70,0
	0,0
	0,0
	70,0
	0,0
	Проведение в 2017 году 2 обучающих мероприятий, далее по 1 обучающему мероприятию ежегодно

	2018 год
	70,0
	0,0
	0,0
	70,0
	0,0

	2019 год
	85,0
	0,0
	0,0
	70,0
	0,0

	2020 год
	85,0
	0,0
	0,0
	70,0
	0,0

	2021 год
	85,0
	0,0
	0,0
	85,0
	0,0

	всего
	395,0
	0,0
	0,0
	395,0
	0,0

	Итого

	2017 год
	140,0
	0,0
	0,0
	140,0
	0,0

	2018 год
	140,0
	0,0
	0,0
	140,0
	0,0

	2019 год
	155,0
	0,0
	0,0
	155,0
	0,0

	2020 год
	155,0
	0,0
	0,0
	155,0
	0,0

	2021 год
	155,0
	0,0
	0,0
	155,0
	0,0

	всего
	745,0
	0,0
	0,0
	745,0
	0,0

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

	При планировании ресурсного обеспечения муниципальной программы учитывалась  ситуация в финансово-бюджетной сфере как на региональном, так и на местном уровнях, высокая экономическая и социальная значимость проблемы.
	Финансирование мероприятий предусматривается осуществить за счет средств местного бюджета.

Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
«Поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Темрюкский район»
	Годы реализации
	Объем финансирования, тыс. рублей

	всего
	в разрезе источников финансирования

	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	местные бюджеты
	внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Основные мероприятия программы

	2017 год
	140,0
	0,0
	0,0
	140,0
	0,0

	2018 год
	140,0
	0,0
	0,0
	140,0
	0,0

	2019 год
	155,0
	0,0
	0,0
	155,0
	0,0

	2020 год
	155,0
	0,0
	0,0
	155,0
	0,0

	2021 год
	155,0
	0,0
	0,0
	155,0
	0,0

	Всего по муниципальной программе
	745,0
	0,0
	0,0
	745,0
	0,0

5. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы

[bookmark: sub_10122]Эффективность реализации муниципальной программы оценивается в соответствии с типовой методикой оценки эффективности реализации муниципальной программы, утвержденной постановлением администрации муниципального образования Темрюкский район от 5 июня 2017 года                         № 1025 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формировании, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Темрюкский район.

6. Механизм реализации муниципальной программы

Текущее управление программой осуществляет координатор программы - отдел инвестиционного развития, малого бизнеса и промышленности  администрации муниципального образования Темрюкский район, который:
обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование;
формирует структуру муниципальной программы;
осуществляет подготовку предложений по корректировке муниципальной программы;
разрабатывает в пределах своих полномочий правовые акты, необходимые для выполнения муниципальной программы;
разрабатывает перечень целевых индикаторов и показателей для мониторинга реализации программных мероприятий;
обеспечивает реализацию и проведение конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) за счет средств местного бюджета в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
организует размещение в сети Интернет текста муниципальной программы, а также информацию о ходе и результатах ее реализации;
осуществляет ведение ежеквартальной отчетности по реализации муниципальной программы до 10-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом;
готовит ежегодную информацию о ходе реализации муниципальной программы и оценке эффективности ее реализации;
осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.
Контроль за ходом выполнения муниципальной программы осуществляется  администрацией муниципального образования Темрюкский район и Советом муниципального образования Темрюкский район.

Заместитель главы
муниципального образования
[bookmark: bookmark9]Темрюкский район                                                                                 Д.С. Каратеев